CAP. III, VERS. 5. « Latet enim illos, hoc volentes, quia cæli erant olim, et terra ex aqua, et per aquam constituta verbo, et per quæ tunc mundus aqua inundatus deperiit : qui nunc autem cæli sunt et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservandi, in diem judicii et perditionis hominum impiorum. »

Multis mirum est, et ex istis verbis significari mundanas revolutiones atque mutationes. Sic enim habent : cælum enim erat olim et terra ex aqua, et per aquam constituta verbo Dei, per quæ qui tunc erat mundus aqua inundatus deperiit ; qui autem nunc sunt cæli et terra, verbo repositi sunt, igni reservandi. Et post alia : « Novos vero cælos et terram novam secundum promissa ipsius expectamus. » Ajunt enim qui hac sententia detinentur : Sæculum erat olim, et terra absque cælis, et terra, quæ nunc est, et extra istos, qui nunc sunt, novi cæli et terra nova erunt. Omnibus manifestum est, tres mundos per successionem consistere, quoniam scriptum est : « Qui nunc sunt cæli et terra eodem verbo repositi sunt ; » et mutatio denuo similis erit eis qui sub diluvio perierant. Agnovit autem hæc conscriptor Epistolæ ex verbis Jesu de consummatione sæculi sic probatis (88). « Sicut enim in diebus Noe comedebant et bibebant homines, nubebant et nuptui dabantur, vendebant, emebant, plantabant, ædificabant, usque ad diem, qua ingressus est Noe in arcam, et venit diluvium et tulit omnia, sic erit in præsentia Filii hominis <sup>79</sup>. » Amplius autem concionatur his verbis, cum dicit, igne solvendam hanc, quæ nunc inspicitur, creaturam. Ait

enim venire judicii diem latenter, ut fur, in quo cæli magno impetu et sine dilatione transibunt, elementis utique turbefactis ab igne illato ; post quod cælis radicitus amputatis novos cælos, novamque terram futuram, in quibus justitiam et promissiones Dei in sua habitatione possideant justii. Non igitur ignorandum, præsentem Epistolam esse falsatam, quæ licet publicetur, non tamen in canone est (89).

Quæ hactenus egimus, non ea quidem esse videntur, quæ ad sacra Pentecostalia, quibus hæc scripta sunt, ducere animos ac satis præparare proprie possint : attamen non ita aliena sunt, ut nulla prorsus inde peti possit occasio ad instituendas eas meditationes, quas Spiritus sancti, Ecclesiæ in ipsa statim origine largis imbribus donati, læta sanctissimaque memoria quasi proprias sibi poscit. Ac si vel maxime concedam, *Enarrationem* Didymi, præterquam quod nunc æterno fere barbariei situ ac squalore victa sepultaque jaceat, ita suo ingenio comparatam esse, ut jure tuo tibi displiceat fere tota, nec satis possis nostræ ætatis felicitatem prædicare, quæ de veritate, simplicitate, elegantia denique interpretandi unice sibi gaudeat ac gratuletur : tamen in hoc ipso, quod Didymianum genus interpretandi, scilicet injucundum illud atque infructuosum, alienum a te habeas ac tædii plenum, parata tibi est haud indigna meditationum vere Pentecostalium occasio atque materia. Et enim, quibus nostra præ aliis suo jure g'oriatur felicitior ætas, eccuinam debentur illa ? Nonne omne quod bonum inter homines Christianos habetur et gloriosum ? nonne omne virtutis laudisque honestæ studium, omnisque denique ad veritatem alacrior progressus, uni debentur Spiritui sancto, divino illi atque magnifico Ecclesiæ auctori, ductori, promotori, cujus largitionibus inde a prima donorum effusione nec intermissis, nec intermittendis unquam hi ipsi dies sacri habentur ? At vero, dum hæc meditaris, attendas, quæso, Spiritum istum divinum nemini invito ac repugnanti unquam contigisse, sed cum iis tantum hominibus communicari, in iisque tantum delectari, qui puris cordibus, studiis honestis, indefessis laboribus, precibus denique ardentibus id agant, ut digni habeantur, quibuscum habitet, suaque dona integra communicet. Igitur hoc meditemur, hoc imbibamus penitius, quod graviter admonuit Paulus apostolus : Μη λυπετε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον τοῦ Θεοῦ, ἐν ᾧ ἐσφραγίσθητε εἰς ἡμέραν ἀπολυτρώσεως, Id est : « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis <sup>80</sup>. »

<sup>76</sup> Luc. vii, 28. <sup>77</sup> IV Reg. ix, 35. <sup>78</sup> II Reg. xxiv, 16 sqq. <sup>79</sup> Luc. xvii, 26, 27. <sup>80</sup> Ephes. iv, 30.

(88) Recte Gall., *prolatis*.

(89) Conferantur quæ de hoc loco uberius exposui *Quæst. ac Vind.* col. 1576.

## DIDYMI ALEXANDRINI

IN

## EPISTOLAM DIVI JOANNIS PRIMAM ENARRATIO.

CAP. I, VERS. 1. « Quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod inspeximus, et manus nostræ contrectaverunt, de Verbo vitæ. »

Multi per hæc verba putant præsentiam Salvatoris, post resurrectionem factam, discipulis demonstrari, asserentes quia dixerit Joannes hæc de se cæterisque discipulis, quia prius audierint, quoniam Dominus resurrexerit, postea vero oculis inspexerint, ita ut contrectarent pedes et manus et latus ejus, et sensu caperent fixuras clavorum ejus, etc. Nam licet solus Thomas palparet eum <sup>81</sup>, attamen hoc omnibus repræsentatum, cum ipse Salvator dixerit universis : « Palpate me et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere <sup>82</sup>. » Alii vero profundius hæc verba suscipiunt, eo quod non simpliciter dixerit, « manus nostræ contrectaverunt, » sed adjecerit, « de Verbo vitæ ; » insuper et illud, « quod erat ab initio. » Idem vero significant hæc verba, quibus ait, « qui erat ab initio, » quod (90) illud, ubi ait : « Ego sum, qui sum <sup>83</sup>. » Quomodo enim, qui existentia ut sint, præparat, non rationabiliter dicatur, quod erat, dum hoc de nullo alio quam de Deo Verbo verum possit existere ?

Ἐκαστον τῶν γεννητῶν τι εἶναι λέγεται, ὅσον εἶναι ἄγγελος, εἶναι ἥλιος, εἶναι οὐρανός, ὁ μόνος δὲ ὁ Σωτὴρ καθάπαξ ὧν τυγχάνει, οὐ μετέχοντα τὰ πάντα εἰς ὑπαρξίν ἔρχεται. Τούτου ἀκράσιν πρότερον κατὰ εἰσαγωγικὴν διδασκαλίαν δεξιάρως τις ἔρχεται εἰς τὸ θεῖον αὐτὸν ἐπιστημονικῶς μετὰ πολλὴν γυμνασίαν, ἥτις ψηλάφῃσι

Singula namque creaturarum aliquid esse dicuntur, ut et esse angelum, solem, cælum : solus autem Salvator est omnino quod est, quo participantia universa veniunt ad essentiam. Hujus autem quilibet auditum prius per introductionem doctrinæ suscipiens, ad hoc venit, ut eum disciplinabiliter possit inspicere, post multam scilicet

περὶ τοῦ Λόγου τῆς ζωῆς εἰρηται, τῆς εἰπουσῆς, ὅτι « Ἐγὼ εἰμι ἡ ζωὴ » λελέξεται δὲ καὶ οὕτω. Περὶ τοῦ ἐν ἀρχῇ ὄντος ἀκηκόαμεν διὰ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν, ὡς ἐλεύσται, τοῦτον ἐλθόντα ἐμφανῶς τοῖς ὀφθαλμοῖς εἶδομεν, οὐχ ὡς ἔτυχε, συγκαταθέμενοι τῷ ὀφθέντι σαρκί, ἀλλὰ μετὰ πολλὴν ψηλάφῃσιν, ἐρευνῶντες τὰς περὶ αὐτοῦ μαρτυρούσας Γραφὰς, ἐπιστεύσαμεν τῷ περὶ τῆς ζωῆς Λόγῳ.

cet exercitationem, quæ contrectatio de Verbo vitæ vocatur. Qui utique vere dixit : « Ego sum vita <sup>84</sup>. » Exponitur autem etiam sic (91) : De eo, qui erat in principio, per legem audivimus et prophetas, quia venturus esset, hunc venientem aperte oculis nostris vidimus, non fatuite consentientes ei qui in carne visus est, sed cum multa contrectatione perscrutantes Scripturas, de ipso testimonia perhibentes, et ita credidimus de Verbo vitæ.

Mystice vero hæc quilibet advertens dicere poterit, non incongrue positum « vidimus » et « inspeximus, » sed unicuique verbo subjacere significantiæ propriæ rationem. Cum enim Salvator, de quo ista conscripta sunt, Deus Verbum factus sit caro <sup>85</sup>, Verbum dispensatione suscepta respiciens (92), qui (93) in humanitate Christi videt eum sensibilibiter, perceptionem habens visibilis personæ, advertens autem divinitatem, inspicit eum gloriam habentem, tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate <sup>86</sup>. Has duas perceptiones, id est, sensibilem et intelligentiam (94) demonstrat etiam ille qui dicit : « Etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non cognoscimus <sup>87</sup>. » Quia vero inspicendi sermo intellectualem significat perceptionem, manifestant etiam hoc illa verba : « Beati mundo corde, quoniam ipsi videbunt Deum <sup>88</sup>. » Hæc itaque differentia videndi (95) et inspicendi sic maneat, quomodo utraque sunt

<sup>81</sup> Joan. xi, 27. <sup>82</sup> Luc. xxiv, 59. <sup>83</sup> Exod. iii, 14. <sup>84</sup> Joan. xiv, 6. <sup>85</sup> Joan. i, 14. <sup>86</sup> ibid. <sup>87</sup> II Cor. v, 16. <sup>88</sup> Matth. v, 8.

(90) Ex Gallandii correctione. Antea scriptum fuit, *quid*.

(91) Ita verius orationem distinxit Gallandius.

(92) Hæc aliquo vitio laborare videntur. Si exciderunt aliqua, putaverim hæc fere excidisse : *Joannes hoc dixit*.

(93) Ante Gallandium, *quis*.

(94) Muenchmeierus meus, cujus opera atque ingenio in his edendis egregie adjutum me esse gratus consteator, recte, si quid video, *intelligibilem* conjecit.

(95) Male ante Gall., *vivendi*.

simul. Nam aliquando intelligibilis inspectio visionis voce significatur, ut est illud : « Qui videt me, videt et Patrem <sup>90</sup>, » non quia Patrem quis oculis carnis vidit, quisquis enim est ex Deo, hic videt Deum <sup>90</sup>.

**VERS. 2.** « Et vita palam facta est, et vidimus et testamur et nuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, » etc.

Vitam, quæ erat in Patre, palam factam nobis vidimus, ait. Congruenter dictum est « vidimus » eam; et audientes de eadem hac palam facta vita, testimonium perhibentes « annuntiamus » et « vobis, » quos consequens est videre eam manentem; siquidem differentia videndi et conspiciendi. Hæc dicenda sunt: Quod vidit aliquis, nuntiare poterit alteri, cum de inspectione non omnino possit hoc fieri. Multa enim, quæ perfecte inspecta cognoscuntur, voce significari non possunt, dum per eruditionem ineffabilem cognoscuntur, et sunt vocis indicatione (96) mortalis: non enim licet homini loqui hæc, hoc est impossibile. Hoc ergo animadvertendum est, quia testimonium perhibentes et vitæ ejus non commendant ea de quibus testantur; sed semetipsos ipsius testimonii confessione meliorant. Denique pietatis athletæ (97), quos consuetudo fraterna martyres vocat, id est *testes*, videmus, quia semetipsos equidem ornaverunt, quod autem in suo martyrio (98) veritati aliquid addiderant.

**VERS. 5.** « Et hæc est annuntiatio, quam audivimus ab eo, et indicamus vobis, quoniam Deus lux est, » etc.

Ἰπ' αὐτοῦ τοῦ Σωτῆρος ταύτην τὴν ἀγγελίαν γενομένην ἡμῖν, δηλοῦσαν, ὡς φῶς ὑπάρχων ὁ Θεός, οὐδεμίαν σκοτίαν ἔχει ἐν αὐτῷ· ταύτην καὶ ὑμῖν προσφέρομεν, ἵνα τὴν αὐτὴν ὑμῖν (ἡμῖν) περὶ Θεοῦ δόξαι, « ὡς ὄντος φωτός, » ἔχητε. Φῶς δὲ ἐστὶν ὁ Θεός νοητὸν, ἀίδιον. Οὐδὲν γὰρ αἰσθητὸν αἰεὶ ὑπάρχει· τοῦτω τῷ φωτὶ ἐναντίας νοητέον τὴν σκοτίαν, ἀγνοίαν καὶ ἕξιν ζειρόνός τινος (ἕξιν χειρίστην) οὖσαν. Ἐπεὶ οὖν οὐδέτερον τῶν εἰδῶν τῆς σκοτίας, οὕτε ἀγνοία, οὕτε κακία, ἐν θεῷ ἐστίν, εἰκότως εἰρηται, μηδεμίαν σκοτίαν ἐν αὐτῷ εἶναι.

Ab ipso Salvatore annuntiationem discipulis factam scripsit, qua declaratur, quia cum Deus lux sit, nullas tenebras habet in semetipso. Hanc annuntiationem et vobis, inquit, offerimus, ut eamdem, quam nos, de Deo sententiam habeatis, « quoniam Deus lux est. » Lux vero est Dens intelligibilis atque perpetua. Nihil enim sensibile semper manet. Huic luci contrarias esse tenebras, intelligendum est, quæ tenebræ ignorant eum, et habitus deteriores sunt. Quia ergo neutra species tenebrarum, hoc est, nec ignorantia, nulla (99) ne-

quitia est in Deo, jure dictum est, nullas tenebras in eo esse.

Possibile est, non pro his tantummodo dictum esse: « Tenebræ in eo non sunt ullæ. » Sunt enim (dicta) de cunctis speciebus ignorantis atque malitiæ. Quia enim malitia in Deo non est, consiat ex eo, quod dictum est: « Fidelis Deus <sup>91</sup>, » et, « Non est injustitia apud Deum <sup>92</sup>, » et iterum: « Quid ergo dicemus? injustitia apud Deum? Absit <sup>93</sup>. » Ad hoc percipiendum est etiam illud, quod dictum est: « Rectus est Dominus Deus, et non est injustitia apud eum <sup>94</sup>. » Quia vero nec ignorantia in eo est, manifestat Daniel, de eo dicens: « Qui cognoscit quæ in tenebris sunt, et lux cum eo est <sup>95</sup>, » et illud: « Occultorum agnitor Deus, cognoscens omnia, antequam fiant <sup>95</sup>. » Si enim habet scientiam occultorum atque tenebrosorum et omnium quæ facienda sunt, cujus ulterius erit ignarus? Non habet igitur communionem hæc lux cum ignorantia intelligibilium. Unde scriptum est: « Quæ communicatio luci ad tenebras <sup>96</sup>? »

Εἰ δὲ εἰρηται σου, ὅτι σκότος ἀποκρυφῆν αὐτοῦ (1), σκότος ἐν τούτοις λέγεται ἢ ἐν ἀκαταλήψιζ ἀσάφεια. Ἄγνοίαν δὲ ἡμῶν δυνατὸν εἶναι τὴν ἀσάφειαν ἰllum <sup>97</sup>, » hoc est Deus; et οὐ μὴν τοῦ Θεοῦ, φωτός ὄντος. In nubem, ubi erat Domi-

Si volunt hæretici dicere, ut derogent deitati, dis-co cordare præsentia ad illud, quod dictum est: « Posuit tenebras latitudinum <sup>97</sup>, » hoc est Deus; et illud: « Intravit Moyses in nubem, ubi erat Domi- nius <sup>98</sup>: » sciant tenebras in his significare incomprehensibilitatis ejus obscuritatem. Possibile est namque per ignorantiam nostram rationum hanc fieri nobis obscuritatem, non in Deo, qui lux est. Ipsi quoque sermonibus advertendum est, quia idem significat id, quod dictum est, in tenebris et nube seu caligine Deum esse, et latibulum suum in tenebris posuisse, quod significaretur ex his verbis: « Et tenebræ in eo non sunt ullæ. » In ipso igitur non sunt tenebræ, quia neque naturæ ejus est has habere: ipse vero in tenebris et caligine esse videtur nobis, utique comprehensionem ejus non habentibus, cujus substantiæ esse noscatur.

**VERS. 8.** « Si dixerimus societatem habere cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et non facimus veritatem, » et reliqua.

Quoniam cum Deus lux sit, sine participatione omnium tenebrarum est, et nullam communionem cum eis habet, qui ex ejus illuminatur luce, ambulat in lumine secundum verba ipsius Salvatoris, dicentis: « Donec lumen habeatis, ambulate in lumine, ne vos tenebræ comprehendant <sup>99</sup>; » et iterum: « Ego sum lux mundi; qui me sequitur, non ambu-

<sup>90</sup> Joan. vi, 46. <sup>91</sup> Joan. xiv, 9. <sup>92</sup> I Cor. i, 9. <sup>93</sup> Dan. ii, 22. <sup>94</sup> Dan. xiii, 42. <sup>95</sup> II Cor. vi, 14. <sup>96</sup> Psal. xvii, 12. <sup>97</sup> Exod. xx, 21. <sup>98</sup> Joan. xii, 35, 36.

<sup>99</sup> Joan. vii, 18. <sup>90</sup> Rom. ix, 14. <sup>91</sup> Psal. xci, 16. <sup>92</sup> Psal. xvii, 12. <sup>93</sup> Exod. xx, 21. <sup>94</sup> Joan. xii, 35, 36.

(96) Pro indicatione, quod Gallandii est, scriptum antea fuit *judicatione*. In eodem commate post *sunt*, reponere, *super*.  
(97) Melius, *athletas*.

(98) Nexus sententiarum flagitat ut interponas *non*.  
(99) Recte Gallandius, *nec ulla*.  
(1) Respicit locum Ps. xvii, 12, καὶ ἔθετο σκότος ἀποκρυφῆν αὐτοῦ.

lat in tenebris, sed habebit lucem vitæ <sup>1</sup>. » Quisquis enim peccando in tenebris ambulans dixerit, se communionem habere per participium apud Deum, et mente non esse tenebrosa, mentitur, non faciens veritatem. Si enim veritas rebus ipsis manifestatur per eos a quibus agitur, id est rebus ipsis, fallitur qui non facit ea, licet pura verbi prolatione dicat se confiteri veritatem.

CAP. II, VERS. 3, 4. « In hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata ejus servamus. Qui dicit se eum scire, et mandata ejus non servat, mendax est, » etc.

Τὸ γινώσκειν ἐν τῇ Γραφῇ μάλιστα οὐκ ἀεὶ τὸ ἐπίστασθαι δηλοῖ, ἀλλὰ καὶ τὸ πείραν τινος ἐσηκέναι καὶ ἠγῶσθαι αὐτῷ.

Sciendi seu cognoscendi sermo in Scriptura divina præcipue, non semper per notitiam manifestat, nisi experimentum alicujus habere rei, et uniri, tanquam in eo, qui non scivit peccatum, ut illud: « Nunquam vos agnovi, operarii iniquitatis <sup>2</sup>. » Peccatum enim nescivit, non quod non habuit notitiam quid esset peccatum, sed quia non fecit illud; peccatum namque non fecit <sup>3</sup>, licet expertus sit omnia secundum similitudinem [nostram præter peccatum <sup>4</sup>. Secundum hanc similitudinem (2)] qui custodit mandatum, non cognoscit verbum malignum <sup>5</sup>. Dicit autem ipse Jesus operariis iniquitatis: « Nunquam vos agnovi, » ostendens, quoniam nunquam cum eo participati sunt, quibus hoc dicebatur. Hoc modo namque accipiendum est et illud: « Tunc autem cognoscentes Deum, magis autem cogniti a Deo <sup>6</sup>, » et illud: « Novit Dominus qui ejus sunt <sup>7</sup>. » Quia vero et pro nosse [et dictum esse (3)] positum est sciendi verbum, aperte videtur ex eo quod dictum est: « Quoniam cognovi peccata vestra. » Deus enim scit peccata, quia illorum habet apud se notitiam. Hoc quoque modo sumendum est etiam illud: « Vos estis justificantes vos ipsos coram hominibus, Deus autem cognoscit corda vestra. » Similis etiam veritatis est et illud: « Sciens autem Jesus malitiam eorum <sup>8</sup>, » et illud: « Sciens cogitationes eorum <sup>9</sup>. » His ita distinctis,

ὁ λέγων οὖν ἐγνωκέναι τὸν Θεόν, ἐν τῷ ἀνακεκράσθαι αὐτῷ καὶ μετέχειν αὐτοῦ, ἐπόμενον ἀναγκαίως ἔχει, τὸ τηρεῖν αὐτοῦ τὰς ἐντολάς· διὸ καὶ ἀντιστρέφει ἐκάτερα τὰ σημαίνόμενα τοῦ

qui dicit se scire Deum et copulatum ei, et habere participium ejus, necessario consequenter habebit, ut et ejus mandata eustodiat; quoniam hoc quoque reciprocum est, dum omnino mentitur,

γινώσκειν, φανεροῦ δυνάτος ἐκ τοῦ προκειμένου. Φησὶ γάρ· Ἐν τούτῳ γινώσκόμεν, τουτέστιν, ἐπιστάμεθα, ὅτι ἐγνώκαμεν αὐτόν, ἐνωθέντες αὐτῷ καὶ τηροῦντες αὐτοῦ τὰς ἐντολάς. Ὅ γὰρ μὴ τηρῶν αὐτὰς, φανερός ἐστὶν ἕξω τῆς γνώσεως τυγχάνων.

Nam qui non servat ea, palam est quod a scientia Dei videtur extraneus.

Sic enim sacerdotes filii Heli nescierunt Dominum, nequaquam mandata ejus servantes, licet haberent simplicem ejus comprehensionem, cum sacerdotes essent <sup>10</sup>. His ita manifestatis, qui vult scientiam habere Dei, vacet ab omnibus, per quæ nimie mandata Dei servantur. Hæc enim sunt nequitia materialesque passiones. Sicut enim, nesciens peccatum Jesus neque operatio iniquitatis, plenitudini non fraudatur (4), cum sit sapientia et veritas Dei, ita, nesciens iudicii diem, non minuitur; quia neque, quando dicitur Deus in Scripturis sanctis oblivisci et pœnitere et irasci, divinitate minuitur. Quo enim modo illa panduntur, eodem et quod dictum est de iudicii ignoratione res obliviscitur (5): sicut enim, cum Deus solus sit sapiens et scientiam habeat omnium, oblitio passibilis et pœnitentia aut aliquid hujusmodi in eo nequaquam existit, cum utique de eo dispensa vitæ (6) dicantur. Ita ergo sapientia et veritate Dei ignorantiam non recipiente, propter quamdam utilitatem horum, et diem iudicii dicitur ignorare, quorum singula aperte monstrabuntur, cum de his fuerit dicendi propositum.

VERS. 5. « Qui custodit verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est. » Et reliqua.

Qui vere, ex tota anima et ex toto corde diligit Deum, ejus imperii verba custodit, et re ipsa cognoscitur dilectionem Dei habere, ex qua reprobat hęc modo causa. Qui Deus cum ejus servantur verba diligitur (7), et probatur eum habere, qui ejus cognoscitur mandata servare. Quod vero dilectio causa est ejus servandi mandata, manifestatur ex eo, quod dictum est: « Si quis me diligit, mea mandata servabit <sup>11</sup>, » et ex illo: « Si quis diligit, verbum meum custodit, et Pater meus diligit eum <sup>12</sup>. » His itaque consonanter dicendum est, legem et prophetas pendere per mandata dilectionis <sup>13</sup>. Quia vero e diverso sententia ad nos con-

<sup>1</sup> Joan. viii, 12. <sup>2</sup> Luc. xiii, 27. <sup>3</sup> I Petr. ii, 22. <sup>4</sup> Hebr. iv, 15. <sup>5</sup> Prov. xix, 16; Eccle. vi, 5. <sup>6</sup> Gal. iv 9-11 Tim. ii, 19. <sup>7</sup> Marc. xii, 15. <sup>8</sup> Matth. xii, 25. <sup>9</sup> I Reg. ii, 22 sqq. <sup>10</sup> Joan. xiv, 15. <sup>11</sup> ibid. 23. <sup>12</sup> Matth. xxii, 40.

(2) Hęc, a Bibliothecis Coloniensi et Lugdunensi perperam ommissa, ex Parisiensi revocavit Gallandius.

(3) Hęc delenda censeo.

(4) Locum, quem nec Gallandius sanavit, ita restitui posse putaverim: Sicut enim nesciens peccatum Jesus et operationem iniquitatis, plenitudine (divinitatis) non fraudatur.

(5) Locus ita restituendus: Quo enim modo illa panduntur de iudicii ignoratione, eodem et quod dictum est, res obliviscitur (Deus).

(6) Legendum, dispensative (οἰκονομικῶς).

(7) Ex qua reprobat... diligitur. Hęc, ut leguntur vel apud Gallandium, sensu carent. Conjecti equidem: ex qua re probatur hęc modo causa, quia Deus. cum ejus servantur verba, diligitur.

versa accusabili ostendit causam probatione, manifeste monstratur ex eo, quod dictum est : « Qui habet mandata mea et servat ea, hic est, qui me diligit <sup>14</sup>, » simul et ex præsentī sermone, quod dictum est : « Qui custodit verbum ejus, in hoc charitas Dei perfecta est. » Vere perfectam dilectionem dicens, per quam nihil malorum atque fallacium rerum quis ab hac dilectione poterit segregari (8).

Vers. 7. « Charissimi, non novum mandatum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio, » etc.

Quia forte derogabant aliqui evangelistæ (9) tunc doctrinæ, tanquam heri et nuper inceptæ, docet, quia mandatum scribit, non tunc primitus hominibus datum, sed vetus, et quod antiquitus habuerunt. Priscum namque mandatum est : « Diliges Dominum Deum tuum <sup>10</sup>, et proximum, sicut te ipsum <sup>11</sup>; » quoniam auditum fuerat hoc mandatum olim et a longo jam tempore, sapienter antiquum et in notitiam hominum jam venisse prædicatur.

Ἰσως ἐρεῖ τις· Πῶς οἶόν τε ἐστὶ νοεῖν τὴν γραφομένην περὶ ἀγάπης ἐντολὴν ἀπ' ἀρχῆς εἶναι καὶ ἠκοῦσθαι τοῦτοις, οἷς ἡ Ἐπιστολὴ γράφεται ; [Εἰ μὲν γὰρ Ἰουδαίους ταῦτα γράφει, εἰκότως τὴν περὶ ἀγάπης ἐντολὴν οὐ καινὴν εἶναι φησὶ, πάλαι γὰρ αὐτὴν διὰ τῶν προφητῶν ἐπηγγέιλαιτο (11).] Εἰ δὲ οὐκ Ἰουδαῖοι ἦσαν, ὡς παρίστησι τὸ τέλος τῆς Ἐπιστολῆς, μήποτε' οὖν ἐντολὴ παλαιὰ καὶ ἀπ' ἀρχῆς ὑπάρχουσα καὶ ἀκουσθεῖσα πᾶσιν ἀνθρώποις ἐστὶν ἢ κατὰ τὰς φυσικὰς ἐννοίας φιλικὴ διάθεσις. Πάντες γὰρ φύσει ἡμερὰ καὶ κοινωνικὰ ζῶα ὄντες ἀγαπῶσι τοὺς πλησίον.

Unde Salvator ad hunc

Poterit autem (10) aliter dicere : Quomodo possit intelligi hoc mandatum, quod scribitur de charitate proximi, ab initio esse, et ab eis, quibus nunc scribit, auditum? cum non Judæi, sed gentiles essent, sicut ostendit finis Epistolæ; hoc enim sermone terminatur : « Filioli, custodite vos ab idolis. » Unde considerandum est, ne forte vetus mandatum dicat et ab initio existens, quod etiam ab omnibus hominibus est auditum, id est, amabile effectum per naturalem accedentem sensum. Omnes enim homines cum sint naturaliter mansueta et communia animalia, diligunt proximos.

naturalem affectum mo-

<sup>14</sup> Joan. xiv, 21. <sup>10</sup> Deut. vi, 5. <sup>11</sup> Levit. xix, 18. <sup>17</sup> Matth. vii, 12. <sup>18</sup> Dan. vii, 9, 15, 22. <sup>19</sup> Jac. iv, 4. <sup>20</sup> Prov. vi, 25.

(8) Ita Gallandius ex conjectura. Vulgaris lectio aperte falsa hæc est, *fallacium eum, qui ab hac dilectione poteris segregari*. Nec tamen Gal. mihi satisfacit. Videtur aliqua excidisse, nescio quæ.

(9) Cave, ne Basnagii errorem erres, vocabulum *evangelistæ*, nominativum pluralem esse temere opinantis atque locum nostrum inde graviter increpantis. Sententia plana est, modo teneas, *evangelistæ* esse genitivum singularem.

(10) Excidisse videtur, *aliquis*. Cfr. verba Græca.

(11) Uncis inclusa omisisse videtur Epiphanius in versione.

Avens (12) ait : « Omnia, quæcunque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite similiter <sup>17</sup>. » Cum dicit, vetus esse mandatum, ostendit non illud, quod ejus alio se succedente (13), sicut est secundum litteram testamentum legis. Quæ igitur ista sunt vetera? Non propter tempus, et quod eis ab aliis succedatur, vetera sic dicuntur, sed quod antiqua sint et non modo primo cœpta. Ad hanc significationem referendus est et Antiquus dierum, qui prophetæ monstratus est <sup>18</sup>. Sed et jam his, qui (14) propositum habet commendandi præsentia, de dilectione proximi, antiquitas a Moysis temporibus inchoatum dicit, cum mandatum et propter antiquitatem, non propter successionem vetus fuisset dictum. Non enim omnia mandata, quæ in antiqua Scriptura referuntur, præterierunt, aliis succedentibus. Semper etenim manent, sicuti præsens, et de honore parentum, et hujusmodi mandata similia, dum figurativa solummodo, et quæ sunt futurorum umbræ transierunt.

Vers. 15, 16. « Nolite diligere mundum, nec ea quæ sunt in mundo. Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo. Quoniam omne, quod est in mundo, concupiscentiæ carnis est, » etc.

Quoniam amicitia sunt erga Deum, ita ut, qui voluerit esse mundi, inimicus constituatur Dei <sup>19</sup>, consequens est ergo, qui voluerit amicus esse Dei, ita ut habeat in semetipso charitatem ejus, recedat a charitate mundi, et quæ in eo sunt.

— Εἴτα μὴ (15) νομίση Ne quis autem putet, ex eo quod dixit, mundum, universitatem cœli et terræ et quæ in eis sunt, indicari, interpretatus est ea quæ in mundo sunt, ut consequenter etiam eum intelligere valeam. Est igitur in eo passibilis et intellectualis affectus et appetitus, qui per carnis concupiscentiam militare adversus animam designatur.

Ἔστι τοίνυν τὰ ἐν αὐτῷ ἐμπαθῆς καὶ ὀλικῆ διάθεσις, σημανομένη δι' ἐπιθυμίας σαρκός, τῆς στρατευομένης κατὰ τῆς ψυχῆς — καὶ ὀφθαλμῶν ὄρεξις.

Contra quam admonitio præbetur, sic dicens : « Non te vincat concupiscentia pulchritudinis <sup>20</sup>. » Et

(12) F. monens. Tamen vulgaris lectio ferri potest.

(13) Gallandio hand sanus esse locus videtur. Münchmeierus meus pro *ejus* ut reponerem *vetus* persuasit fere. Si legitur *quod vetus est alio succedente, vel alio in se succedente*, sensus huius est.

(14) Fortasse ita, *sed etiam his, quibus*.

(15) Ἔτα μὴ cod. D. Quæ lectio ad versionem Latinam propius accedit. Mox pro *ἐκ τῆς κόσμου* legendum est, ex ejusdem codicis auctoritate, *ἐκ τῆς τοῦ*.

(16) Si versionem Latinam sequeris, scribendum est *αὐτόν*.

alia sententia, quæ dicit : « Omnis qui vidit mulierem ad concupiscendam eam, jam adulteratus est eam in corde suo <sup>20</sup>. » Ad hæc autem oculorum concupiscentia est omne, quod per aspectum ad dilectionem irrationabilem usque perducit. Ab hac igitur dilectione nos convenit abstinere, scientes, quia talis mundus transit cum concupiscentia sua, cum utique temporalis existat, et a nobis charitatem accipiat. Dei cum sanctis voluntas semper manens virtus est. De qua scriptum est : « Justitia immortalis est <sup>21</sup>; » et iterum : « Justitia ejus » (hoc est viri beati per reverentiam) « permanet in sæculum sæculi <sup>22</sup>. » Quia Dei vero voluntas in actione consistit, indicatur per hoc, quod ait : « Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, introibit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei <sup>23</sup>. » Per hoc repræsentata generali et actuali virtute, earum species agnoscitur et ex eo, quod dictum est : « Inveni David, virum secundum cor meum, qui facit omnes voluntates meas <sup>24</sup>. »

Δυνατὸν δὲ ἐκ τῶν προκειμένων ἐκδέξασθαι καὶ περὶ τοῦ ὁρατοῦ κόσμου, οὐκ ἔτι ἀγαπωμένου ὑπὸ τῶν ὑπερναδάντων τῶ σκοπεῖν οὐκέτι τὰ πρόσκαιρα, ἀλλὰ τὰ αἰώνια. Καὶ ἐπεὶ οἱ ἐν αὐτῷ τὸ φιλοζωεῖν προτιθέμενοι διατρέβειν παθητικῶς μεταχειρίζονται τὰ αἰσθητὰ, εἰκότως, ἀλαζονεία βίου καὶ σαρκὸς καὶ ὀφθαλμῶν ἐπιθυμία εἴρηται εἶναι ἐν αὐτῷ (17), ὧν πάντων ὁ ὑπερφρονῶν ὑπερκόσμιος ἔσται, ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ τὸ μένον ἀεὶ, καὶ ἀγαπῶν τὸν Θεόν.

VERS. 18, 19. « Filioli, novissima hora est, et sicut audistis, quoniam Antichristus venit. Et nunc autem Antichristi multi facti sunt. Unde dignoscimus, quia novissima hora est. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Sed si fuissent ex nobis, perinansissent utique nobiscum, » etc.

Non de omnibus, qui fallacem doctrinam habent, hæc scribuntur, sed de solis declinantibus ad falsam sectam, post instructionem evangelicam, qui tanquam ex Christianis facti noscuntur Antichristi : quoniam quantum ad hoc, quod aliquando susceperunt doctrinam Christi ex discipulis Christi, extra eos facti sunt, eligentes fallacibus inesse doctrinis. Quapropter licet annuntient Scripturas, non sunt

A respiciendi, cum utique ab earum voluntate recesserint, et ad impios sensus accesserint : palam facti sunt enim recedentes ab unctione, quam habebant a sancto Spiritu, eo videlicet ostentantes, quod sint Antichristi. Christianismi quicunque sunt participes, Christi in eis permanet unctio, id est, chrisma a sancto percipientes, ut possint scientiam spiritualium habere cunctorum ; dum illi sint Antichristi, qui ab Ecclesia Salvatoris abscesserint, ut etiam præsidere videantur hæresibus. Recte siquidem dicitur, quod de solis eis sit indicatum hoc, quod ait, « Ex nobis exierunt : » quia prave sentientes, noluerunt esse nobiscum, propter ipsam utique falsæ scientiæ voluntatem a nobis alienati.

B Quia vero non de omnibus false docentibus hoc scriptum est, cunctis palam est. Non enim alios Antichristos vocari moris est, quam eos, qui falsa de Christo docent ; mundi scilicet sapientibus non in hac significatione subjectis. Requirendi sunt etiam ex hoc verbo, hi qui diversitatem naturarum introducere moliantur. Quid autem in hoc, ubi dicitur est, « Ex nobis exierunt ? » Quomodo enim terreni a spiritualibus sunt egressi, cum semper secundum eos longinquo consistant, propter diversitatem substantiæ ? quomodo autem permanere potuerunt nobiscum, terreni scilicet existentes ? dum nec quantumcunque simul valeant esse virtutis insusceptibiles et illi, qui eam habere noscuntur. Igitur, licet figurate dicta sint hæc, attamen voluntariam necessitatem ostendunt, a quorum et cohæbatione, quæ potest esse malis viris cum bonis, abscesserint, dum vitio suo tales sint facti. Non igitur oportet intelligi contrarietatem hoc verbo significari naturarum ; nam si secundum idem ex nobis fuerunt, vel non fuerunt, oppositio jure monstratur. Quia vero secundum aliud quid ex nobis sunt, accedentes ad Scripturam divinitus inspiratam, secundum aliud vero non ex nobis sunt, alium præter nostrum habentes sensum, palam est ex eo, quod unguentum habeant a sancto hi, a quibus recesserunt mali, ut sciant omnia dogmata Ecclesiæ recta complecti. Consequens est enim, quod, qui semetipsos collegio fidelium segregarunt, Antichristi sunt. Quomodo enim non sunt Antichristi, qui contraria sapient, quam Christi constitetur Ecclesia ?

D VERS. 20. « Si scitis, quoniam justus est, scitote, quoniam et omnis, qui facit justitiam, ex eo natus est. »

Ὁ διειληφώς, φησὶν, ὁ ἐπιστημονικῶς περὶ Θεοῦ, ὡς ὄντος κατ' οὐσίαν δικαίου, εὐθέως γινώσκων, ὡς γεννᾶται ἐκ τοῦ αὐτοῦ ποιῶν. Qui disciplinabiliter animadvertit de Deo, qui substantialiter justus est, mox scit, quoniam ex eo generatur, qui justitiam ejus facit :

sicut is, qui scit eum sanctum, magis aule!

<sup>20</sup> Matth. v, 28. <sup>21</sup> Sap. i, 15. <sup>22</sup> Psal. cxl, 9. <sup>23</sup> Matth. vii, 21. <sup>24</sup> Act. xiii, 22.

(17) Patet scribendum esse αὐτῷ.

sanctimoniam existere, tradit semetipsum ut sanctificetur, certe sciens illud, quod ait: « Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum <sup>22</sup>. » Bene autem dictum est, « qui facit; » non enim dixit: qui fecit, vel: qui facturus justitiam. Operantem enim justitiam commendat virtus, cum sit scilicet actualis. Nullus itaque antequam faciat quæ virtutis sunt, justus est, sed neque dum cessaverit operari eam. Quod vero Deus justus est, ex multis valet agnoscere. Moyses enim, « Sanctus, inquit, et justus <sup>23</sup> » Dominus. Sicut et per Psalmistam dicitur: « Justus Dominus, et justitiam dilexit <sup>24</sup>. » Iste (18) item Pater Salvatoris. Dicit enim ad Deum, « Pater juste, mundus te non cognovit <sup>25</sup>. » Cum ergo hujus sit Filius, tanquam Deus ex Deo, et sanctus ex sancto; ita est et justus ex justo. Nec repugnat his verbis, quod dicitur, eum esse justitiam. Quia enim per substantiam, hoc est, dicitur esse justitia simul et justus, quando is, qui per participationem justus est, nunquam proprie justitia nuncupatur, nisi forte ipsum habitum, pro eo, qui habet eum, quilibet intelligat. Quo verbo etiam Apostolus usus est, dicens fideles fieri in Christo justitiam: « Eum, inquit, qui peccatum non novit, peccatum pro nobis fecit, ut nos essemus justitia Dei in eo <sup>26</sup>. »

CAP. III, VERS. 2. « Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum manifestatum est, quod sumus. Scimus quoniam; cum apparuerit, similes ei erimus, » etc.

Per ea quæ scribit, excitat auditores, ut agnoscant quales ex Deo sint facti, dicens: O confideles nostri, digni existentes ut diligamini, filii Dei sumus, jam a presenti sæculo: quod sæculum significat, eo quod nunc tales simus, dum constat in nobis, sicuti possibile est in presenti vita, filiorum adoptio. Sicut enim ex parte cognoscimus, et arrhas Spiritus nunc habemus, sic et particulam (19) (ut ita dicam) filiorum adoptionem possideamus, dum ad plenum eam in futuro percipiamus. Nondum vero manifestum est, (20) virtus et operatio ejus aperta sit: attamen, licet ita se res habeat, scimus quia, cum apparuerit, quod futuri sumus, similes ostendemur Patri nostro, visuri eum, sicuti est, hoc est perfecte et indifferenter videntes eum. Dum ergo sit exspectatio, et speret unusquisque, similem se fore Deo, ut excellenter videat eum, castificet semetipsum, sicuti est castus ille, quem sperat inspicere, mundus corde consistens. Castificat autem se quisque, actus et sapientiam inculpabilem habens. Ait enim Scri-

ptura: « Animas vestras purgantes ad obedientiam veritatis. » Obedit enim veritati, qui scientiam Dei (21) in se præcipuam habet. Unde per raro hujusmodi reperitur. « Quis enim, » inquit, « gloriabitur, castum habere cor? Et quis fiduciam habebit, mundum se esse a peccato? » Dum sit mundus a peccato, quis actibus castus efficitur? Sic enim et « eloquia Domini casta <sup>27</sup> » sunt dicta, castificantia eos, qui secundum ea et intellectum et opus habent. Quia vero sunt provectus apud eos, qui filii Dei sunt, palam est advertenti Scripturas sanctas. Ait enim hic doctor in Evangelio suo, suscipientes Jesum (hoc est dum credunt in ejus nomine) potestatem accipere Dei filios fieri <sup>28</sup>. Qui tantum hanc potestatem habet, virtute, et nondum operatione, filius est. Cum autem bene utitur hac potestate, etiam operatione sit filius, cujus se prius tantummodo videbatur habere virtutem, nequaquam exspectans credere in solo Christi vocabulo, sed etiam in ipso: « Omnis, » inquit, « qui credit, quia Jesus est Christus, ex Deo natus est <sup>29</sup>. » Assumens enim cum hoc affectu etiam custodiam mandatorum, potius filius adoptatur. Qui enim facit justitiam, ex Deo natus est <sup>30</sup>. Et qui diligit inimicos suos, et orat pro persecutibus se, filius sit cœlestis Patris. Igitur si in hoc sæculo, in quod (22) ex parte cognoscimus, et quod bonum est agimus, tantus est filiorum Dei provectus, quod oportet credi post hæc in futuro? Ego siquidem non habeo quod dicam, sed sequor eum, qui dixit: « Nondum manifestatum est, quod futuri sumus: quoniam cum apparuerit, similes ei, qui genuit, erimus. » Hanc itaque perfectionem habendam putandum est in futuro post omnia, dum sicut Pater et Filius unum sunt, unum erunt in Patre et Filio, qui hanc perfectionem exspectant, similes Patri Filioque futuri participatione Trinitatis. Quæ vero ignorantes aliqui, magnitudinem intellectus de Deo, et mensuram spiritus excellentes (23) scientiæ, sicuti est Dei substantia, increpandi sunt impie cogitantes. Non enim, quod putant, hoc indicat id, quod dicimus, *videmus eum sicuti est* Spiritus sancti, et assimilatos ei notitiam ejus habere posse, postquam non potest altera conversatio reperiri. Hujusmodi contemplatione futura, cunctisque pervenientibus ad scientiam plenitudinis Christi, Dei omnia in omnibus facti, dum hoc exstiterit, non differt a Deo, quatenus alter in angelo sit, alter (24) in homine. Cessabit enim tum hujusmodi differentia, omnibus trahendis ad unam similitudinem, quæ ad Deum perfecta erit. Cum vero

<sup>22</sup> Levit. xi, 43. <sup>23</sup> Deut. xxxii, 4. <sup>24</sup> Psal. x, 8. <sup>25</sup> Joan. xvii, 25. <sup>26</sup> I Cor. v, 21. <sup>27</sup> Psal. xi, 7. <sup>28</sup> Joan. i, 12. <sup>29</sup> I Joan. v, 1. <sup>30</sup> I Joan. ii, 29.

(18) *Justus*. Ita Gallandius conjecit, recte.

(19) *Fortasse, particulatim*.

(20) *Inserendum ante virtus videtur licet*.

(21) Hoc Gallandii est. Antea, *ei*. Verius Münchmeierus meus conjecit, *ejus*.

(22) *Legendum est, in quo*.

(23) Gallandius, *excedentes*.

(24) Puto bis scribendum esse, *altera*, nempe *contemplatio*.

dicunt ineruditi: Si non est naturæ creaturarum, A habent, quæ est factura, dum mens eorum sit ut habeant scientiam substantiæ Dei, falso credunt omnes, dicentes, se intellectum habere Dei. Quod non sapienter dicunt, sed valde fallaciter et captiose. Non est enim impossibile ejusdem rei veraces contemplationes diversas esse, quarum ponitur alia quidem in eo, quod est, alia vero, quid est, alia autem, cur est. Tertia siquidem non fit circa Deum, non habentem utique causam propter quæ (25) est. Sunt ergo alia duæ, quarum alia quidem posita in eo, quod est, ostendit, quia ex divinis Scripturis et naturalibus intelligentiis de eo tractam (26), ex magnitudine et pulchritudine creaturarum ejus, ut est possibile contemplantes eum. Huic concordans etiam Apostolus scribit, primitus oportere credere, accedentem ad Deum <sup>25</sup>. Altera vero, qua quæritur, quid est, cum sit inappetibilis creaturis, in sola Trinitate consistit, sciente Patre, quod est Filius, et Filio, quod est Pater, cum evangelista dicat Salvatorem dixisse <sup>26</sup>: « Nemo novit, quis est Filius, nisi Pater, et quis est Pater noster, nisi Filius (27), » adjiciens: « et cui voluerit Filius revelare. » Considera, ne in præceptis ruas! Revelat enim de se et de Patre notitiam his quibus apparet, ostendens et palam faciens semetipsum cordi mentis, ut eam videntes contemplationem habeant Patris. Si vero permanserint contententes atque dicentes, hanc scientiam Dei secundum substantiam C revelare Filium dignis, quæ (28) ipse, et Pater, et sanctus habet Spiritus, qui perscrutatur etiam profunda Dei <sup>29</sup>, audiant naturæ differentiam. Igitur Trinitatis scientia substantialis est, creaturarum vero affectus quidam suscipiens magis (29) et minus. Et impossibile est eadem pervenire in eis quæ substantialiter, et in eis quæ per affectum sunt. Cum enim bonus Deus secundum substantiam sit, qui utique omnium causa est, hi qui facti sunt boni et sancti, Dei participatione sunt tales, ita ut multa sit differentia boni Dei et bonæ creaturæ: ille namque non ex aliquo, sed substantia talis est, sed neque factura talis. Creaturæ vero ex Deo, et non ex semetipsis sunt bonæ. Et creatura quidem bona est, ille vero cum bonus sit, bonus non facit. Hæc eadem dicenda sunt et de sancto et de omnibus rebus, quibus Deus substantialiter est. Creaturæ vero participatione Dei sunt tales. His ita declaratis, etiam de scientia sermo faciendus est. Cum Deus mens sit, intellectu naturali et substantiali novit ea quæ novit. Creaturæ vero, licet habeant, ut sint mens, attamen et scientiam

<sup>25</sup> Hebr. xi, 6. <sup>26</sup> Joan. xi, 27. <sup>27</sup> I Cor. ii, 10.

(25) Repone quam.

(26) Locus haud dubie vitio laborat nescio quo. Quid si reponas pro quia, notitiam, mox: contemplandi eum? Vel ita: ostendit notitiam, quia (επι) . . . tracta, . . . contemplandi.

(27) Male Gallandius, Et qui est Pater noster,

facta. Hæc disciplinabiliter magis, non disciplina est. Licet ergo Filius, sciens quis est Pater, revelet eum quibus voluerit, ita tamen hoc palam facit, sicut illis novit esse possibile. Quapropter etiam de Patre revelantem Filium sunt dicenda, etsi mira, et Pater specie videtur esse, quæ dicta sunt, brevi indicio animadvertat a nobis inventa (30). Dicimus scientiam esse, disciplinam esse, et indiscipinabilem habitum. Cui quidem damus majus et minus, non autem hoc quoque disciplinæ concedimus. Non enim alia quædam præter scientiam existens, virtutem intelligendi habet. Ipsa enim posse scientia est, cum mens disciplinabilis, hoc est, ejus, qui B disciplinæ capax est, alterum habitum disciplinabilem habeat, absque substantia sua. Ex his quilibet indicis eruditus quodammodo cognoscit differentiam scientiæ Dei, quam habet de semetipso, et quam aliquo modo percipere creaturæ possunt.

Vers. 6. « Omnis, qui manet in eo, non peccat. Omnis, qui peccat, non vidit eum, nec cognovit eum, » etc.

Sicut is, qui in virtute et disciplina manet, non peccat nec ignorat: ita consistens in Christo, quæ justitia est et sanctificatio, non delinquit. Quomodo enim, qui cum justitia est, injustitiam agere potest, aut cum sanctimonio pollutionem habebit? Quod cum ita sit, omnis, qui C peccat, factus extraneus Christi, non habet participium nec societatem ejus; nam cum dicit, non videt eum, significat, quod participium non habet ejus. Cui res consequens est, ut neque scientiam ejus internam habere videatur: dum is, qui in superficie perceptionem Dei habet, peccare possit, quales erant filii Heli, sacerdotes. Sed et alii similiter sacerdotes, qui, cum putabantur scientiam Dei habere, peccabant, et peccantes efficaci scientia privabantur, imaginariam tantummodo scientiam habentes ejus. Sicut enim qui perceptionem habet in superficie boni, agit male, cum nullus male agens habeat disciplinabilem intellectum boni. Nam si nosset utilitatem boni, eligeret participationem ejus, ut per ejus effectum utilitatem ejus D acquireret, intelligendo et agendo, quod bonum est. Itaque, qui scientiam habet Dei, sapienter participatur eo qui est bonus, justus, sanctus, et nihil agit quod his rebus adversum est. Qui autem sensibilibus rerum scientiam habet, solummodo figuram speciei rerum sensibilibus percipit. Nec tamen operatur secundum eam. Sentiens enim aliquis ignem, et aquæ perceptionem habens, non urit, non calefacit, non humectat: dum utique discipli-

nisi Filius?

(28) Reponendum videtur, quam.

(29) Fortasse majus.

(30) Locus Gallandio et obscurus et mutilus videtur, absque ope codd. mss. haud facile restituendus. R. etc.

nam intellexit, non speciem ejus habuerit, cum hæc disciplina aliquid sensibile non sit, ut operetur secundum eam. Præbet enim operationes proprias ei, qui percipit eam. Cum hæc divisio scientiarum, quoniam bonum sensibile non est, sed intelligibilis essentia Deus est, qui est in bono, dum participatur Deo, non peccat, quando ipsa scientia mox agit, ut operationem habeat, quæ intellectum verum bonitatis habuerit. Hæc ergo scripta sunt secundum continuam congruentiam, quorum reciprocaiones, quicunque novit, bene agit; nam ei omnis, qui in Deo est, consequens est ut non peccet, omnis, qui peccat, consequens erit ut in Deo non sit. Hoc quidem primum est, altera vero hujus dicti congruentia est: quisquis habet peccandi propositum, habebit consequentiam non videndi nec cognoscendi Deum, cujus denuo reciprocatio cum oppositione generatur; ita omnis, qui novit et vidit eum, non peccat. In hac ergo continua congruentia significatur eruditio trina. Primum cum dicitur differentia videndi ad cognoscendum, dicens ita non posse scire Deum, qui disciplinabilem non habet intellectum, sed nec videre eum, qui eo expertus non est. Super illa vero etiam hoc dicendum est, qui ex operibus ejus sensibilis percipit, vidit eum, revelante Filio. Sed etiam qui divinam doctrinam novit, scientiam ejus habet (31).

VERS. 8. « Qui facit peccatum, ex diabolo est, quia ab initio diabolus peccat. In hoc apparuit Filius Dei, ut solvat opera diaboli. »

Ἐπειδὴ γὰρ πρὸ πάντων (32), τραπέζης ὁ διάβολος ἐν τῷ ἁμαρτάνειν γέγονεν, ἐξ αὐτοῦ χρηματίζει πᾶς ὁ ἁμαρτητικῶς ἐνεργῶν. Quoniam præ cunctis diabolus versus est ad peccandum, ex eo nomen habebat. [Diabolus ergo Græco vocabulo *seductor*, seu *accusator*, vel *derogator* significat (33).] Et omnis, qui operatur peccatum, potest tali appellari vocabulo.

Possibile enim hoc, quod ait ab initio peccare diabolum, etiam sic intelligi:

— προάρχεται γὰρ ἐν τῷ ἁμαρτάνοντι, δι' ὑπερβολὴν (34) λογισμῶν πονηρῶν, ὡς ἐπὶ τοῦ Ἰουδα. quia omni homine faciente peccatum, diabolus, per eum ab initio habens principatum in eo, qui peccat, per *submissiones* malarum cogitationum, sicut in Juda factum tum, cum misisset diabolus in cor ejus, ut traderet Dominum <sup>37</sup>, initium in eo peccandi fuit.

<sup>37</sup> Joan. xiii, 2.

(31) His, quæ hactenus ad versum 6 disputata sunt, congruere fere videntur, quæ in scholiis ad eundem versum leguntur, brevissima quidem: Τοῦ γὰρ κατὰ μηδένα τρόπον αὐτοῦ χωριζομένου, πῶς ἁμαρτία ἄψασθαι δύναται; Ὁ δὲ ἁμαρτάνων, φησὶν, οὐχ ἐώρακεν, οὐδὲ ἔγνωκεν αὐτόν· τούτο γὰρ ἔστι γινώσις ἐπιστημονικὴ καὶ ἐνδιάθετος κατανόησις Θεοῦ, τὸ μὴ ἁμαρτάνειν.

(32) Πρὸ πάντων scribendum ex auctoritate cod. D.

(33) Quæ uncinis seclusimus, ea hand dubie ab interprete Latino explicandi causa adjecta sunt.

His congruum etiam, quæ de Anania dicta noscuntur. Cum prius enim complisset diabolus cor ejus, postea peccavit, ipse contingens de pretio prædii quod vendiderat, occasione benefaciendi. Respondeat aliquis in hoc loco, dicens, quid efficeret diabolus in peccatoribus, cum ipsi prius peccaverint, dantes ei locum? Dicendum est, idem esse facere peccatum, quod peccare, cum datur diabolo locus. Dat enim ei locum concupiscentia, quam, fragili cogitatione subjectus, postquam susceperit eum (35), actualiter peragit peccatum. Hoc enim significat quod dictum est: « Qui facit peccatum. »

Εὖ δὲ καὶ τὸ εἰπεῖν, Bene siquidem dictum est ποιῶν, ἀλλ' οὐ, ποιήσας· qui facit, non, qui fecit, cum si (36) pœnitens fuerit post peccata, jam sit ex diabolo, sed ille sit ex eo qui operatur ad peccatum.

Si enim etiam peccati servus est qui facit peccatum, non etiam qui fecit. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. Quapropter increpandi sunt hæretici, dicentes, eos qui peccat, naturaliter malos ex diabolo esse, et (39) substantialiter esse malos. Diabolus enim non substantialiter, sed voluntariæ operationis indicium est. Posita est autem et causa, propter quam ex eo sunt peccatores, palam faciens, non substantiam ejus, sed operationem. Peccare namque operatio est, nullus autem naturaliter hoc agens. Igitur peccare voluntarium est. Destruitur autem scientia ejusmodi hominum etiam ex his quæ sequuntur. Ait enim: « In hoc apparuit Filius Dei, ut solvat opera diaboli. » Opera namque diaboli sunt ea, quæ Satanæ voluntate perficiuntur. Quapropter etiam hæc solvantur, dum si essent substantialiter, solvi non possent, et maxime cum ipsi dicant, mali naturam ingenitam. Sed (40) autem ingenita, et sine perditione est. Dum vero solvantur opera diaboli, igitur voluntaria sunt hæc, non utique involuntaria. Quod autem ait, apparuisse Filium Dei per incarnationem, hoc factum esse dicendum est, quando in carne apparuit, et in ea manifestatus est.

C

VERS. 9, 10. « Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quia sanctum (41) ejus manet in eo, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est. In hoc manifestantur filii Dei et filii diaboli. »

Hæretici, qui per omnia falluntur in omnibus, etiam per hunc sermonem volunt derogare divini-

(34) Matthæius ὑποβολὴν conjecit, quæ lectio Latina versione confirmatur.

(35) Nempe diabolom.

(36) In Bibl. et Lugdun. legitur ita, cum is pœnitens. Galland. reposuit, cum is qui. Ex Græco exemplo rectius opinor restituimus, cum si.

(37) Ἐνεργῶντος, recte cod. D.

(38) Αὐτήν, nempe ἁμαρτίαν.

(39) Inserendum putaverim diabolom.

(40) Gallandius, si, recte.

(41) Bene Gallandius, semen.

tau, dicentes, nativitatem quæ ex mundi creatore  
 fit, peccatricam esse, dum ea nativitas quæ ex Deo  
 Novi Testamenti, non possit hoc agere; et, sicut  
 putant ipsi, Veteris Testamenti verba concludunt,  
 ubi scriptum est: « Filios genui et exaltavi, ipsi  
 vero me spreverunt »; et illud: « Deum qui genui  
 te dereliquisti ». Quibus inferunt verbis, di-  
 centes: Si, qui nascuntur ex opifice mundi, pec-  
 cant, hic vero dicitur, « omnis, qui est ex Deo,  
 peccatum non facit; » cum filii differentes sint,  
 quando alii quidem peccant, alii vero nequaquam;  
 necesse est etiam, patres eorum diversos esse. Hæc  
 autem sapiunt indocte, eo quod non intelligunt  
 Scripturæ verba. Non enim scriptum est: « Omnis,  
 qui natus est ex Deo, » non peccabit, sed « pecca-  
 tum non facit, » cum utique non faciat peccatum,  
 qui secundum justitiam operatur. Hic enim est, qui  
 ex Deo natus est, habens nativitateh eius, in quan-  
 tum facit justitiam, et ideo peccatum non facit,  
 quoniam non potest peccare, qui videtur habere vir-  
 tutem. Et illud (42) siquidem, quos introducunt  
 filios peccatores, cum justitiam facerent, peccare  
 non potuerunt, tunc utique peccatum facientes,  
 cum reliquerunt genitorem, et spreverunt eum qui  
 exaltavit illos. Hoc etenim eis evenit, quoniam ces-  
 saverant justitiam operari. Quapropter contraria non  
 sunt verba, quæ posuerunt de diversitate filiorum;  
 neque enim demonstrant patres.

Καὶ τὴν αἰτίαν προσέ-  
 θηκει τοῦ μὴ δύνασθαι  
 ἀμαρτάνειν, λέγων, ὅτι  
 σπέρμα αὐτοῦ μένει· τί  
 δὲ ἐστὶ τὸ σπέρμα τοῦ  
 Θεοῦ, ἢ ἡ τοῦ ἁγίου  
 Πνεύματος ἐπιφοίτησις,  
 δι' ἧς ἀνεγεννήθημεν (43);  
 — Τὸ οὖν, οὐ δύναται  
 ἀμαρτάνειν, φησὶν, ἀντὶ  
 τοῦ ἀνακλόουθόν ἐστι καὶ  
 ἀνάρμοστον. Οὐ γὰρ ἐν-  
 δέχεται τὸν τὴν πνευμα-  
 τικὴν φυλάττοντα γέννη-  
 σιν καὶ πνευματικὰς καὶ  
 καθαρὰς πράξεις ἐπιτη-  
 δεύοντα, κατ' αὐτὸν (κατὰ  
 ταυτὸν) καὶ ἀμαρτάνειν.

Καὶ γὰρ λέγοντες, μὴ  
 ἀδικεῖν τὸν δικαιοσύνην  
 ἔχοντα, οὐκ ἀδυναμίαν  
 φυσικὴν δηλοῦμεν, καθ'  
 τὴν λέγομεν, τὸ εἰλογον

Denique, quia non pos-  
 sit peccare, qui ex Deo  
 natus est, etiam causam  
 dixit idem, quia semen  
 eius in eo manet, quod  
 divinitus venit. Hoc se-  
 men aut virtus est, aut  
 spiritus filiorum adoptio-  
 nis. Et si propterea pec-  
 care nequit, possibilitas  
 hæc naturalis non est.  
 Sed propter aliquam cau-  
 sam facultas peccandi  
 prohibita est, hoc est,  
 propter Dei semen (44).

Dicentes autem, quia  
 cum contraria simul non  
 existant, non potest in-  
 justitiam facere, qui jus-  
 titiam habet, non possi-

<sup>42</sup> Isa. 1, 2. <sup>43</sup> Deut. xxxii, 18. <sup>44</sup> Act. xiii, 8-11.

(42) Legendum esse censeo illi.

(43) In scholiis hæc præterea adjecta leguntur: « Hæc οὐκ ἀπίπταται ἡμῶν, εἰ μὴ διὰ τῶν ἀλογίστων πράξεων λυπώμεν αὐτό. »

(44) Ibi interpretationis Didymi compendium ali-  
 quod fecisse videtur Epiphanius.

(45) In scholiis sententiarum series, ut in cate-  
 nis solet, aliquanto turbata videtur. Eam servavit

ζῶον ἐπιστήμην τινὰ μὴ  
 ἔχειν, ἀλλ' ὅτι δυνάμενος  
 οὐ βούλεται ἀμαρτάνειν.  
 rationabile animal disciplinam aut aliquid simile  
 possidere.

His dictis sequitur, quod manifesti sunt filii Dei  
 et filii diaboli. Si enim omnis, qui facit peccatum,  
 ex diabolo est, et is, qui ita agit, manifestatur, quia  
 filius diaboli est: sicut Elymas magus, cum esset  
 plenus omni dolo et omni iniquitate, agnitus est  
 filius esse diaboli <sup>45</sup>. Et quoniam omnis, qui natus  
 est ex Deo, peccatum non facit, cum habeat in se-  
 metipso Dei semen, qui ita non peccat, invenitur  
 aperte filius esse Dei.

Εὐ δὲ καὶ τὸ εἰπεῖν, « ἀ-  
 μαρτίαν οὐ ποιεῖ, » ἵνα μὴ  
 τις σοφίσσεται λέγων, τέ-  
 κνα Θεοῦ ἡμᾶς τίθεσθαι  
 πάντας τοὺς μὴ ἀμαρ-  
 τάνοντας. Τὰ γὰρ βρέφη  
 ἀμαρτίαν οὐ ποιοῦντα, οὐ  
 ῥητέον τέκνα Θεοῦ εἶναι.  
 Ἐξ ἡλικίας γὰρ, ἀλλ' οὐκ  
 ἀρετῆς κωλύονται τοῦ μὴ  
 ἀμαρτάνειν. Φαμὲν τολ-  
 νου, οὐχ ὕγιως λέγεται  
 περὶ βρεφῶν, ὅτι ἀμαρ-  
 τίαν οὐ ποιεῖ. Οὐ ταυτὸν  
 γὰρ τὸ μὴ ἀμαρτάνειν τῷ  
 (τοῦ) μὴ ποιεῖν ἀμαρτίαν.  
 Τὸ μὲν γὰρ ἀπὸ φύσεως  
 εἶκει, τὸ δὲ ἐκ διαθέσεως  
 ὑπάρχει (45).

VERS. 10. « Omnis, qui non facit justitiam, non  
 est de Deo, et qui non diligit fratrem suum. »

Quoniam, qui facit justitiam, ex Deo natus est,  
 consequens est ut, qui ita natus est, diligit fratrem.  
 Qui non habet justitiam, non faciendo eam, et odio  
 habendo fratrem suum, ex Deo natus non est, non  
 aliquo (47) modo, nisi quia natus ex eo non est.  
 Non enim respiciendi sunt illi qui dicunt, non esse  
 istos ex Deo, propter terrenam naturam.

VERS. 11, 12. « Quoniam hoc est mandatum, quod

D audistis ab initio ut diligamus invicem, non sicut  
 Cain, qui ex maligno erat, et occidit fratrem suum,  
 quia opera ejus maligna erant, fratris autem  
 justa. »

Quoniam mandatum ab initio habemus, ut invi-  
 cem diligamus, non oportet odisse fratrem, ne in  
 maligno secundum Cain esse reperiamur, qui fra-  
 trem occidit suum. Iste namque peremit Abel, fra-

integram Epiphanius.

(46) Ex auctoritate Græci exempli rescribendum  
 es, non peccare, quod vel ipse sensus flagitare vi-  
 detur.

(47) Gallandius: « Mallet non alio quo » At reit-  
 neri potest, quæ impressa est lectio; vel enim apud  
 Ciceronem aliquis pro alius quis usurpatur. V. De  
 offic. 1, 7, De orat. 11, 32.

trem suum. Quæ vero causa fuerit occidendi fratrem, significavit: « Quia opera ejus, » inquit, « maligna erant, fratris autem justa. » Cum enim respexisset Deus super Abel et (48) munera, super Cain autem et oblationem ejus non respexit; et hæc causa percussus invidia Cain mortem operatus est adversus proprium fratrem. Quapropter, licet dicatur ex maligno esse propter opera tunc mala, tamen non naturaliter est in illo. Per hunc sermonem ostendit, quia sit homicida Cain, dicens, eum peremisse proprium fratrem. Nam et in libro qui *Leptogenesis* (49) appellatur, ita legitur, quia Cain lapide aut ligno percusserit Abel, unde deputandum non est, percussione dici solummodo fieri vulnus, sed absolute omnem plagam, quæ lacerationem facit in corpore.

VERS. 13, 14. « Nolite mirari, fratres, si odit vos mundus. Nos scimus, quoniam transivimus de morte ad vitam, quia diligimus fratres. »

Non est mirandum, si pravi homines, qui nominantur mundus, odio habent eos, qui secundum Christum pie vivunt. Tunc enim magis esset mirabile, si diligerent eos. Quapropter et si nos odit mundus, Joannes inquit, verumtamen disciplinabiliter novimus, quod relinquentes mortem, in vita sumus, fratremque charitatem habentes in pectore. Mortem et vitam in his, non illa, quæ communiter dicuntur, percipere debemus, quibus etiam irrationalia animalia participantur, sed vitam æternam, quæ ex fide Salvatoris et virtute generatur, et contrariam ei mortem, sequentem mox peccatorem, quoniam, qui in hac morte est, non habet Dei memoriam, quia nec respexit intelligibilem lucem. « Non est enim, » inquit, « in morte, qui memor sit tui <sup>48</sup> : » et iterum : « Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte <sup>49</sup>. » Discedendum ab ea est jam, non peccando, nec oblivionem habendo Dei, ut transeamus ad vitam, quæ morti videtur esse contraria. Nam quæ deducit nos ad charitatem fratrum, sequenda est.

VERS. 14. « Qui non diligit, permanet in morte. »

Quoniam qui diligit fratres secundum Deum, ad vitam ex morte transit; qui non habet hanc charitatem, permanet in morte. Sicut erat mortua vidua, quæ in deliciis degebat <sup>48</sup>, licet communem haberet vitam. Qui enim sic vivit, necessario (50) abibit memoria Dei. His ita manifestatis, si quis non habet figuram, qua charitatem designat fratris, in morte est, sicut e diverso procul abest, qui virtutem habet, secundum quam non reputat aliquid malum, nec proximo malum facit

CAP. IV, VERS. 1, 2. « Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sunt. »

<sup>48</sup> Psal. vi, 6. <sup>49</sup> Psal. xii, 4. <sup>50</sup> I Tim. v, 6.

(48) Omisit Gal. recte.

(49) Rescribendum est *Leptogenesis*. De quo libro apocrypho, qui etiam *λεπτή γένεσις*, τὰ λεπτά γενέσις, μικρογένεσις vocatur, si quis plura scire cupiat, evolvet J. A. Fabricii *Codicis pseudepigraphi* V. T. vol. I, p. 861-864.

A Quoniam multi pseudoprophetae prodierunt in hoc sæculo.

Ὅνπερ γὰρ τρόπον πρὸς τῆς Χριστοῦ παρουσίας ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ὄντων Θεοῦ προφητῶν ἐτύγγανον πολλοὶ ὑποκρινόμενοι τὴν προφητείαν, ὡς χρεῖαν εἶναι ἐξεταστικῆς, τινὲς τῶν λεγόντων, *Τάδε λέγει Κύριος*, Πνεῦμα ἄγιον καὶ Θεοῦ λόγον εἶχον, καὶ τινες ὑπὸ πονηροῦ πνεύματος κινούμενοι, τοῦ ψεύδους ἤσαν προφήται· οὕτω καὶ μετὰ τὴν ἐπιδημίαν, τῶν ἀποστόλων ἐν Χριστῷ λαλούντων καὶ Πνεῦμα ἄγιον ἐχόντων, ὃ δέδωκεν ὁ Κύριος, πολλοὶ ψευδαπόστολοι προεκλήθησαν (51) ὑπὸ τοῦ διαβόλου, ὑποκρινόμενοι τὴν εὐαγγελικὴν διδασκαλίαν.

Ἄνεγκαιον οὖν ἔχειν ἐκεῖνο τὸ χάρισμα τὸ πνευματικόν, ἡγουν τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἢ ὀνόμασταὶ διάκρισις πνευμάτων, ἵνα ἐπιστήμην ἔχωμεν δοκιμάζειν τὰ πνεύματα, ὥστε τῷ μὲν πιστεύειν, τῷ δὲ ἀνθίστασθαι.

C Quemadmodum ante adventum Christi, cum essent in Judæa Dei prophetae, multi existebant, fingentes se habere prophetiam, et opus erat examinabili disciplina, quoniam quidam eorum dicentes: *Hæc dicit Dominus*, Spiritum sanctum et Dei verbum habebant, et quidam spiritu maligno moti erant, prophetae falsitatis; sic et post adventum Christi apostolis in Christo loquentibus et Spiritum sanctum habentibus, quem dedit Jesus, cum resurrexisset a mortuis et longissime ministravit, assumptus in caelis (52), multi falsi apostoli a diabolo sunt producti, fingentes evangelicam se habere doctrinam. Quapropter necessarium est illud sancti Spiritus donum, quod spirituum discretio nuncupatur, ut disciplinam habeamus, per quam probemus spiritus, ut alii quidem credamus, alii resistamus.

Cum itaque reddidisset causam, quoniam oportet probari spiritus, et non omnibus credi, intulit, dicens, multos falsos prophetas in mundum prodidisse. Et quidem pseudoprophetarum pluraliter edixisse, non admiremur. Qui vero etiam Dei Spiritus ita denominavit, cum adiectione universalis dicens: « Omnis spiritus, qui constituit Jesum Christum, » nec non et illud: « Spiritus prophetarum prophetis subjecti sunt <sup>48</sup> : » consequens est dicere, quod unus et idem Spiritus Dei, est Patri unicus et Filio: qui pluraliter nominatur, in diversis describitur, qui eo participantur, quale est spiritus Eliæ, et spiritus uniuscujusque sanctorum, ita ut tanti spiritus esse videantur, quanti sunt, qui eo participantur. Possibile est enim, et uniuscujusque sacri doctoris disciplinam spiritum ejus dici. Sic enim intelligitur quod dictum est, ut non omni spiritui credatur, quatenus ea quæ pseudoprophetarum sunt, adversemur, con-